
 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO CONCORSI 

Decreto rettorale 
Classificazione: VII/1 
N. allegati: 0 

 
NOMINA COMMISSIONE PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI, DISCUSSIONE 
PUBBLICA E PROVA ORALE PER IL RECLUTAMENTO DI UN (1) RICERCATORE/RICERCATRICE A TEMPO 
DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETTERA A), DELLA LEGGE 240/2010 IN 
ATTUAZIONE DELLE MISURE PREVISTE DAL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), 
MISSIONE 4 COMPONENTE 2 – M4C2 FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU 
 
Gruppo scientifico disciplinare: 10/LIFI-01 - LINGUISTICA E FILOLOGIA ITALIANA (ex 10/F3 – LINGUISTICA 
E FILOLOGIA ITALIANA) 
Settore scientifico disciplinare: LIFI-01/B - Filologia della letteratura italiana (ex L-FIL-LET/13 – FILOLOGIA 
DELLA LETTERATURA ITALIANA) 
Dipartimento di Filologia e critica delle letterature antiche e moderne (DFCLAM) 

 
IL RETTORE 

 
- vista la legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 
del sistema universitario” e s.m.i., e in particolare, l’art. 24 (nel testo previgente alla legge 79/2022); 
- visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 
- visto il Regolamento per i Ricercatori a tempo determinato con contratto di cui all’art. 24 della Legge 
240/201 emanato con D.R. 1133/2021 Prot. n. 104089 del 17/06/2021 e successiva modifica D.R. 
1650/2022 Prot. n. 169723 del 03/08/2022; 
- visto il D.R. Rep. n. 1078/2025 Prot. n. 101186 del 30.05.2025 con il quale veniva bandita una procedura 
di valutazione comparativa per titoli, discussione pubblica e prova orale, per il reclutamento di n. 1 
ricercatore/trice a tempo determinato “Junior”, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. A) della legge n. 240 
del 30.12.2010, di durata triennale a tempo definito, nel Settore scientifico disciplinare: LIFI-01/B - 
Filologia della letteratura italiana, Gruppo scientifico disciplinare: 10/LIFI-01 - LINGUISTICA E FILOLOGIA 
ITALIANA, presso il Dipartimento di Filologia e critica delle letterature antiche e moderne; 
- vista la D.D.D. Rep. n. 110/2024, Prot. n. 191275 del 26/09/2024 con la quale veniva nominata la 
Commissione annuale per il sorteggio dei componenti delle commissioni esaminatrice (CASC) del 
Dipartimento di Filologia e critica delle letterature antiche e moderne; 
- vista la disposizione Rep. n. 63/2025 Prot. n. 141727 del 11/07/2025 (a ratifica nella prima seduta) del 
Direttore del Consiglio di Dipartimento di Filologia e critica delle letterature antiche e moderne di 
proposta del membro designato e della rosa di quattro docenti esterni all’Università di Siena tra i quali 
sorteggiare gli altri due componenti della commissione; 



- visto il verbale della CASC Prot. n. 146739 del 17/07/2025 relativo al sorteggio dei due nominativi della 
commissione giudicatrice; 
- preso atto delle dichiarazioni rese dai commissari proposti relativamente al possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 6 del sopracitato Regolamento, nonché quelle rese ai sensi dell’art. 46 D.P.R. 445 del 
28.12.2000, in ordine alla insussistenza a loro carico di condanne, anche con sentenza non passata in 
giudicato, per reati previsti nel Capo I del Titolo II del libro secondo del Codice penale (art. 35/bis del 
D.lgs n. 165/2001); 

 
DECRETA 

 
1. È nominata la Commissione esaminatrice della procedura concorsuale indicata in premessa che risulta 
così composta: 

 
Prof. Carlo Caruso  I fascia SSD LIFI-01/B Università di Siena 

Prof.ssa Paola Maria 
Carmela Italia 

 I fascia SSD LIFI-01/B Università di Bologna 

Prof. Alessio Decaria II fascia SSD LIFI-01/B Università di Genova 
 

2. Il presente decreto è pubblicato nell’Albo online di Ateneo e sulla pagina web dedicata alle procedure 
concorsuali. 

 
Siena, 
data della firma digitale 

 
 

Il Rettore 
Roberto Di Pietra 

 
 
 

Visto 
La Direttrice Generale 
Beatrice sassi 
 
 
 
Visto  
Il Responsabile dell’Ufficio Concorsi 
Natale Cicenia 


		2025-07-22T13:19:19+0200
	IT
	Natale Cicenia


		2025-07-22T14:40:27+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-07-22T16:46:11+0200
	ROBERTO DI PIETRA


		2025-07-24T12:07:28+0200
	IT
	LAURA PASQUINI




